rietur. Nō enim qui seipsum cōmendat/ ille p̄batus est: sed quē deus cōmendat. Vtinam sustineretis modicū quid insipiētiae meae: sed ⁊ supportate me. Aemulor enim vos dei æmulatione. Despondi enim vos vni viro: virgine castam exhibere christo.

¶ Eulaliæ virginis. Lectio libri Sapientiae. Capitu. viii.

Sapientia vincit maliciam. Attingit ergo a fine vsq; ad finem fortiter: ⁊ disponit omnia suauiter. Hanc amavi ⁊ exquisiui a iuuentute mea. Et quesui in sponsam mihi eam assumere: ⁊ amator factus sum forme illius. Generositatem illius glorificat: contubernium habens dei: sed ⁊ dominus omnium dilexit eam. Doctrix enim est disciplinæ dei.

¶ Damasi pappæ. Ecclesia. Capitulo. xliiii. ⁊. xlv.

sua oia penetrādo. Suauiter. i. cū modestia ⁊ moderatione. Hanc amavi. verba sunt auctoris siue is sit Salomon siue Philon. ⁊ possunt esse huius vrginis verba mutatis mutandis. Generositatē. ordo est ⁊ sententia homo habens cōtubernium dei. idest familiaritatem. Glorificat. idest laudat. Generositatem illius. scz sapientie. Dilixi illam. q; facit deo amabiles.

¶ In festo Damasi pappæ.

p. iiii

vos. i. quo tempore nuptias vestras cū christo per fidem ⁊ baptismum cōciliaui. Exhibere. idest exhibendū christo. Virginem castam. idest vos quasi virginem integram ⁊ virtutibus ornata: ⁊ hoc facit ad festum huius virginis.

¶ In festo sancte Eulalie vrginis.

Sapientia vincit maliciam. Ex libro Sapientie. ca. viii. s; premititur ex fine capituli septimi clausula paucis verbis immutatis. nam p eo quod est in originali sapientiam non vincit malicia: p̄cinnator inuertit verba dicens: sapientia vincit maliciā. Attingit fortiter. acrimonia

EPISTOLAE.

Quæce sacerdos magnus. Ex libro Ecclesi. c. xliij. et. xlv. sed clara
 sula prima aliunde siue a cōcinnatore adiecta: qm̄ sub his v̄bis
 nō est i tota scriptura sacra. Sacerdos magnus. i. pōtifex siue papa vt
 fuit Damasus. Recōciliatio. qz deū iratū nobis p̄ciliavit: aut fuit ires
 narcha i. pacificator iter iratos. Jureiurādo. ad illud videt̄ alludere
 qd̄ ē i psal. cix. Jurauit

dominus tu es sacerdos
 dos etc. Benedictio-
 nem omnīū gentium.
 hoc de Isaac legitur
 in sensu litterali. Om-
 nium gentiū. quia om-
 nes benedicent illum.

Super caput eius. in
 originali super caput
 Jacob. Testamētum.
 idest pactum quod pe-
 pigi cum Abraam.

Magnificauit illum.
 hoc iam de Mose lo-
 quitur autor Ecclesia-
 stici: sed omnia hec in
 superioribus exposita
 sunt.

In festo sancte
 Lucie virginis.

Confitebor tibi
 domine rex: et
 collaudabo te etc. In
 festo Barbare virgi-
 nis iā exposita est hec
 epistola.

In annuncia-
 tione beate Mar-
 rie virginis.

Quæritur est dñs

Ecce sacerdos magnus qui in die-
 bus suis placuit deo: & inuentus
 est iustus: & in tempore iracun-
 dię factus est recōciliatio. Nō est inue-
 tus similis illi qui cōseruaret legem ex-
 celsi. Ideo iureiurādo fecit illū dñs cre-
 scere in plebē suam. Bñdictionē oīum
 gentiū dedit illi: & testamētū suū con-
 firmavit super caput eius. Cognouit
 cum in bñdictionibus suis: conserua-
 uit illi misericordiā suā: & inuenit grā-
 tiam coram oculis dñi. Magnificauit
 illum in cōspectu regū: & dedit illi co-
 ronā glorię. Statuit illi testamētū sem-
 pitemnum: & dedit illi sacerdotium ma-
 gnum: & beatificauit illū in glia. Fun-
 gi sacerdotio: & habere laudē in nomi-
 ne ipsius: & offerre illi incensum dignū
 in odorem suauitatis.

In festo sancte
 Lucie virginis. Ecclesias.
 Capitulo. li.

Confitebor tibi domine rex: &
 collaudabo te saluatorem meū.
 &c. vt supra.

Cōmemoratio annūciationis
 beate Marie virginis. Esaię
 prophete. Cap. vii.

In diebus illis. Loquutus est dñs

BEATI PAULI.

ad Achaz. In feria quarta post dñicā tertīā aduētus: hec pphetia ex
posita est. **I**n festo dominici abbatis.

Trustus cor suū tradidit. Ex ecclesiastici cap. xxxix ubi legitur nō iustus
sed sapiēs. Diluculo. i. iā inde ab adolescentia. Deprecabitur. p sa
piētie acq̄sitiōe. Pro delictis. i. delictorū venia. Si voluerit. immo vo
let. q̄a petitio est iusta.

ad Achaz: dicens. Pete tibi signū a do
mino. &c. vt supra

In festo dominici abbatis & confes
soris. Lectio libri Sapien
tię. Eccle. Cap. xxxix.

Trustus cor suum tradidit ad vigilan
dum diluculo ad dominum qui fe
cit illum: & in conspectu altissimi
deprecabitur. Aperiet os suum in ora
tione: & pro delictis suis deprecabitur
Si enim dominus magnus voluerit:
spiritu intelligentię replebit illum: &
ipse tanquam imbres mittet eloquia
sapientię suę: & in orōne confitebitur
domino. & ipse diriget consiliū ei
& disciplinam: et in absconditis suis cō
siliabitur. Et ipse palam faciet discipli
nam doctriņę suę: & in lege testamenti
domini gloriabitur. Collaudabunt
multi sapientiam eius: & vsq̄ in secu
lum non delebitur. Non recedet me
morā eius: & nomen eius requiretur a
generatione in generationem.

In festo Thome apostoli. Lectio bñi Pauli
ad Ephesios. Capitulum. ii.

Matres. Iam non estis hospites &
aduene: sed estis ciues sanctorum:

Et ipse recipiēs. spm̄ sa
piētie. Mittet eloq̄a.
docēs ignorātes. Cō
fitebit dño. ad ipm̄ q̄c
qd̄ boni est referēdo.

Et ipse. s. dñs. Cōsiliā
bit. s. obscura clarī
sibi reuelādo. Ipse. s. sas
piēs a deo illuminat.
Doctriņę suę. i. sibi a
dño reuelate. Multi. nō
dicūt omnes: quia sas
piētia plerisq̄ est odio
sa. Non delebitur.
quia veritas in eternū
manet. Non recedet.
inter homines in hoc
seculo durabit. & apud
deum in altero secu
lo premūs acceptis.

In festo Thome
apostoli.

Iam nō estis hos
pites. Ex episto
la Pauli ad Ephes
ios capitulum. ii. in supe
riore parte apostolus
egit de vocatione gen
tiam nūc ex eo infert.

Ergo non estis ho
spites. idest extranei:

EPISTOLAE

sed in numero sanctorum recepti. Domestici dei. i. familiares. Superedificati. i. fundamento ecclesie impositi. Angulari lapide. de illo intelligit qui in edificando templo Salomonis esse non conveniret in alijs locis: tandem ad duos parietes conectendos mirum in modum congruit. per quod significabatur christus qui fecit utraque unum. i. iudeos et gentiles. de hoc lapide legitur in psalmo.

cxvij. Lapidem quem reprobaverunt edificantes hic factus est in caput anguli. constructa scilicet ex iudeis et gentibus. Lo edificamini. cum alijs fidelibus.

& domestici dei. Superedificati supra fundamentum apostolorum: & prophetarum. ipso summo angulari lapide christo iesu in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in domino. In quo & vos coedificamini in habitaculum dei in spiritu sancto.

Sancti Isidori. Lectio libri sapientie. Capitulum. vii.

In festo sancti Isidori.

Optavi et datus est mihi sensus. Ex libro sapientie capitulum. vij. In quo posteaquam auctor ostendit quod habuit per naturam: nunc infert quid habuit ex sapientia sibi divinitus infusa. dicit igitur.

Optavi & datus est mihi sensus. & invocavi: & venit in me spiritus sapientie. & preposui illam regnis & sedibus: & divitias nihil esse dixi in comparatione illius. Non comparavi illi omnem lapidem preciosum: quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua. & tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius. Super salutem & speciem dilexi illam: & preposui pro luce habere illam: quoniam extinguibile est lumen illius.

Propter quod optavi. scilicet donum sapientie. Sensus. id est ut bene de omni reserentem. Regnis in sedibus. scilicet regalibus.

Divitias. lapidem preciosum aurum. argentum que omnia fortune bona sunt: nec animi bonis comparanda. Super salutem et speciem. id est pulchritudinem: que sunt nature bona. nec comparanda sapientie. Pro luce. que sic dirigit in spiritualibus sicut lux in corporalibus. Inextinguibile. id est eterna et incorruptibilis est sapientia que est de rebus divinis. Innumerabilis bonestas

BEATI PAULI.

Id est nimius honor: qui est virtutis premium quod sequitur illam: quasi umbra corpus sequitur. Letatus sum. Ordo est. quoniam ista sapientia antecedebat me ideo letatus sum. Ignorabam. scilicet anteaquam ipsam haberem. Sine fictione. id est via recta qui a deo optimo doctore.

In festo Stephani prothomartyris.

Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa: & innumerabilis honestas per manus illius. & letatus sum in omnibus quoniam antecedebat me ista sapientia: & ignorabam quoniam omnium bonorum mater est. Quam sine fictione didici: et sine invidia comunico. & honestatem illius non abscondo.

In festo Stephani prothomartyris. Lectio Actuum apostolorum. Cap. vi.

In diebus illis. Stephanus plenus gratia: & fortitudine faciebat prodigia & signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga que appellatur Libertinorum et Cyrenensium et Alexandrinorum: et eorum qui erant a Cilicia et Asia disputantes cum Stephano: & non poterant resistere sapientie & spiritu qui loquebatur. Audientes autem hec: dissecabantur cordibus suis: et stridebant dentibus in eum. Cum autem esset Stephanus plenus spiritu sancto: intendens in caelum: vidit gloriam dei: et Iesum stantem a dextris. & ait. Ecce video caelos apertos: et filium hominis stantem a dextris virtutis dei. Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas:

Stephanus plenus gratia. Ex acubus ap. loz. cap. vi. 7. vii. ubi Lucas profertur historia de beato primo christi teste. Prodigia. i. miracula contra naturam. Libertinorum. glossa dicit a regione hoc fuisse dictos. quod si ita est ab Eleutheropoli urbe iudae dictos esse oportet: que interpretatur civitas liberorum. Cyrenensium. a cyrenis urbe Aphyrie nobili.

Asia. s. prope dicta.

Qui loquebatur. subaudi in eo. Audientes hec. Ex capite septimo. quod posteaquam audierunt Stephanum longa oratione perorantem.

Dissecabantur. id est rumpebantur nimia ira. Voce magna. ne verba Stephani audirentur.

Continuerunt aures. ne talia audirent.

EPISTOLAE

Testes qui lapidabant illū. Qui vocabatur saulus. q̄ postea ex p̄ses
cutore factus est apostolus. ¶ In festo Joānis euāgeliste.

Benedictus deus ⁊ pater. Ex epistola ad Ephesios cap. j. In
quo illos ad gratiarū actionē inducit ex beneficijs que a deo
acceperūt. De⁹ ⁊ p̄. duas exprimit p̄sonas. ⁊ tertiā cū dicit q̄ b̄ndixit

nos. nā b̄ndictio sp̄s
sc̄i donū est. In xp̄o

.i. per xp̄m: quia per il-
lum quasi per media-
torē pueniunt nobis
dona. Elegit nos i

ip̄so. i. in filio qui ē pa-
tris sapientia p̄ quam
nos elegit. Ante mū-
di constitutionem. id-
est ab eterno: cui⁹ effe-

ctus facta est hoc tpe.
In conspectu eius. nā

in conspectu hominū
possunt videri tales ⁊
non esse: cuiusmodi

sunt hypocrite. In
charitate. sine quan-
ulum est meritū. Per

iesum christū. cui⁹ fra-

tres nos sumus per
adoptionē i ipsum pa-

trē relati. Volun-
tatis sue. a qua depen-

det electio ⁊ p̄desti-
natio. Gratificauit

nos. i. gratos sibi fecit.

In filio. i. per filiū
suum. Redemptionem

⁊ remissionē pec-
catorum. ⁊ hoc per ei⁹
passionem.

& impetū fecerūt vnanimiter in eū. &
eiciētes eū extra ciuitatē lapidabāt. Et

testes deposuerūt vestimēta sua sec⁹ pe-

des adolescētis q̄ vocabatur Saulus: & la-

pidabāt Stephanū inuocātē: & dicētē.

Dñe iesu accipe sp̄m meū. Positis autē

genibus clamauit voce magna: dicēs.

Dñe ne statuas illis hoc peccatū. & cū

hoc dixisset: obdormiuit in dño.

¶ In natali sc̄i ioānis euāgeliste. L. cō-

epistole beati Pauli Apostoli.

ad Ephesios. Capit. i.

Fratres. Benedict⁹ de⁹ ⁊ p̄ dñi

n̄i iesu xp̄i q̄ b̄ndixit nos in oī

b̄ndictione sp̄uali in celestib⁹ i

xp̄o: sicut elegit nos in ip̄so āte mūdi

cōstitutionē: vt essem⁹ sancti & imacu-
lati in conspectu eius in charitate. Qui
p̄destinauit nos in adoptionē filiorū p̄
iesum christum in ip̄sum secundū pro-
positum voluntatis sue in laudem glo-
riæ & gratiæ suæ: in qua gratificauit
nos in dilecto filio suo in quo habes-
mus redemptionem per sanguinem
eius remissionem peccatorum: secun-
dum diuitias gratiæ eius q̄ sup̄abundauit
in nobis. Per iesum christum dos-
minum nostrum.

BEATIPAVLI.

Ad missam maiorem.

Qui timet deum faciet bona. Ex ecclesiastico capitulo. xv. In quo ponitur acquirente sapientie fructus et primo quibus conceditur hoc est deum timentibus. Continens iusticie. idest iusticiam tenens. Apprehendet illam. scilicet sapientiam. Obuiabit. idest

inueniet illam sibi se offerentem. Honorificata: et ipsa honesta et honestos faciens. A virginitate. idest tanquam sponsa spolum. Pane vite. de quo saluator non in solo pane viuit homo. In illo. scilicet deo firmiter inherendo. Continet illum. scilicet ne cadat. Os eius. ad docendum populum. Stola glorie. veste sacerdotali. apud Romanos stola vestis erat matronarum insigne castitatis. Cetera patient.

Ad missam maiorem. Eccle. Cap. xv.

Qui timet deum faciet bona: & qui continens est iusticie apprehendet illam: et obuiabit illi quasi mater honorificata. Cibauit illum pane vite & intellectus: & aqua sapientie salutaris potauit illum. & firmabitur in illo: & non flectetur: & continebit illum & non confundetur: & exaltabit illum apud proximos suos. In medio ecclesie aperuit os eius: & impleuit eum dominus spiritu sapientie et intellectu: & stolam glorie induit eum. Et nomine eterno hereditabit illum dominus deus noster.

Sanctorum innocentium. Lectio
Apocalypsis beati Ioannis
Apostoli. Cap. xiiii.

In diebus illis. Vidi supra montem sion agnum stantem: & cum eo centum quadraginta quatuor milia habentes nomen eius: & nomen patris eius

sanctorum. Montem sion. per quem intelligitur ecclesia triumphans. Centum quadraginta quatuor. hoc est ex qualibet tribu duodecim milia.

Nomen eius. scilicet agni. Et patris eius. scilicet dei patris.

In festo sanctorum
innocentium.

Uidi supra montem sion. Ex apocalypsi Ioannis. cap. xiiii. in quo describitur quo pacto iohannes vidit agnum. id est christum stipatum multitudine

EPISTOLAE

et ex consequenti spiritus sancti. Cytharedorum. id est vocum non confusarum: sed certa harmonia consonantium. Canticum nouum. quasi ex nouo testamento concinnatum. Ante sedem. scilicet maiestatis dei. Quatuor animalia et seniores. de quibus supra dictum est. Empti sunt de terra. scilicet de sanguine christi et suo. Virgines.

non solum integritate corporis sed etiam continentibus et coniuges hoc nomine censent. Primitie deo. id est primi qui pro nomine dei et christi sanguinem fuderunt atque ideo gratiores.

In festo Thome archiepiscopi Cantuariensis.

Tu si morte preoccupatus. Ex libro Sapientie cap. iij. In quo ponitur preeminentia iustorum qui morte immatura sunt rapti. Preoccupatus. antequam ad senectutem perveniat. In refrigerio. id est in quiete a presentibus malis. Senectus. quasi dicat: satis diu vixit: qui pie sancteque vixit. Sensus hominis. id est sapientia illius. Vita immaculata. siue illa sit brevis siue longa. Placens deo. unde subdit placita erat deo anima illius. Translatus. est. de miseris mundi

scriptum in frontibus suis. et audiui vos esse de coelo tanquam aquarum multarum: et tanquam vocem tonitruum magni. et vocem quam audiui sicut cytharedorum cytharizantium in cytharis suis. et cantabant quasi canticum nouum ante sedem: et ante quatuor animalia et seniores. et nemo poterat dicere canticum: nisi illa centum quadraginta quatuor milia: qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex omnibus primitiis deo et agno: et in ore ipsorum non est inuentum mendacium. Sine macula enim sunt ante thronum dei.

Thome archiepiscopi. Lectio:
libri Sapientie. Cap. iij.

Iustus si morte preoccupatus fuerit: in refrigerio erit. Senectus enim venerabilis est non diuturna: neque numero annorum computata. Cani sunt autem sensus hominis: et aetas senectutis vita immaculata. Placens deo: factus dilectus: et viuens inter peccatores translatus est. Raptus es ne

BEATI PAULI.

malicia mutare intellectum illius: aut fictio deciperet animam illius. Consummatus in breui: expleuit tempora multa. Placita enim deo erat anima illius. Propter hoc properauit educere illum de medio iniquitatum: quoniam gratia dei: et misericordia est in sanctos illius: et respectus in electos illius.

Translatio sancti Iacobi. Ecclesiastici. Cap. xliiii. & xlv.

Benedictio domini super caput iusti. Ideo dedit illi hereditatem: et dimisit ei partem in tribubus duodecim: et inuenit gratiam. & cetera: ut supra.

Siluestri pape. Beati Pauli ad Hebræos. Capitulum. vii.

Fratres. Plures facti sunt sacerdotes secundum legem: Idcirco quod morte prohibetur permanere. Iesus autem eo quod maneat. & c. ut supra.

Hilarii episcopi et doctoris.

Lectio libri Sapientie. Capitulum. vii.

Optauit & datus est mihi sensus. & inuocaui et venit in me spiritus sapientie. & c. ut supra.

Mauri abbas. Ecclesiastici. Capitulum. xliii. & xv.

ad requiem ut dixit.

Malicia. i. tormeta & aduersitates que cogunt homines aliquando degenerare. **F**ictio. i. simulatio putans esse bonum quod est malum. **I**n breui. subaudi tempore. **T**empora multa. i. opera multorum temporum. **D**e medio iniquitatum. in quas uiuendo poterat incidere. **G**ratia dei in presenti uita & futura.

In translatione beati Iacobi. apostoli.

Benedictio domini super caput iusti. **E**xposita est supra in uigilia beati Andree apostoli.

In festo Siluestri pape.

Plures facti sunt sacerdotes. **e**xposita est supra in festo beati Nicolai episcopi.

In festo sancti Hilarii episcopi.

Optauit & datus est mihi sensus. **E**xposita est supra in festo sancti Isidori episcopi.

In festo mauri ab.

EPISTOLAE

Beatissimus vir qui in sapientia. Ex ecclesiastico capitulo. xlii. r. xv. In quo agitur de virtutum exercitio in ordine ad deum. In sapientia. que est rerum diuinarum contemplatio. Meditabitur. id est exercebit se. In

sensu. i. sensate. Circumspectionē dei. i. qd̄ deus oia circumspicit.

Cibauit illū. hoc in terpositis multis verbis infertur cap. xv. sed iam expositum est in festo sancti Joannis apostoli ad missam maiorem.

In festo Marcelli pape r martyris.

Alte sacerdos magnus. q̄ exposita est supra in festo Damasi pape.

In festo Antonii abbatis.

Dilectus deo et hominibus. Ex ecclesiastico. cap. xlv. r loquitur de laudibus: que. possunt accommodari diuo Antonio. In benedictione. id est in omni bono. In gloria sanctorum. scilicet videndo diuinam essentiam.

Glorificauit illum. hec iam exposita sunt in vigilia sancti Andree.

Beatissimus vir qui in sapientia morabitur. & qui in iusticia meditabitur: & in sensu cogitabit circumspectionē dei. Cibauit illū pane vite & intellectus: et aqua sapientie salutaris potauit illū: & firmabitur in illo et non flectetur: et continebit illum & non confundetur: et exaltabit illum apud proximos suos. et nomine eterno hereditabit illū dñs deus noster.

In festo Marcelli pape & martyris. Ecclesiastici. Cap. xlii.

Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo: & inuentus est iustus. &c. vt supra.

In festo Antonii abbatis. Eccle. Cap. xlv.

Dilectus deo & hoib⁹: cui⁹ memoria in bñdictione est. Simile fecit illū in gloria sanctorū: et magnificauit eum in timore inimicorum: et in verbis suis monstra placauit. Glorificauit eum in conspectu regum: et iussit illi stare coram populo suo: et ostendit illi gloriam suam. In fide & lenitate ipsius sanctum fecit illum: & elegit eum ex omni carne. Audiuit enim vocem ipsius: et induxit illum in iurbe: & dedit illi cor ad precepta: & legem vite & discipline.

BEATI PAULI.

In festo priscæ virginis & martyris.

Sapientia vincit maliciã. Nec iam exposita est supra in vigiliis
Eulalię virginis & martyris. **F**abiani & Sebastiani martyrum.
Sancti per fidẽ vicerunt regna. Ex Ecclesiastico cap. xl. in super
riori parte enumeravit cõplures viros ex iudicibus regibus &

Prisce virginis & martyris Lectio
libri Sapientię. Cap. vii.

Sapientia vincit maliciã: attingit
ergo a fine vsq; ad finem fortiter
& cetera. vt supra.

Fabiani & Sebastiani martyrum
Lectio epistolę beati Pauli ad
Hebręos. Capitulum. xi.

Fratres. Sancti per fidem vincerunt
regna: operati sunt iusticiã: ade
pti sunt repromissiones. Obtur
rauerunt ora leonum: extinxerunt im
petum ignis: effugauerunt aciem gla
dii. Conualuerunt de infirmitate: for
tes facti sunt in bello: castra verterunt
exterorum: acceperunt mulieres de re
surrectione mortuos suos. Alii autem
dissenti sunt: non suscipientes redem
ptionem: vt meliorem inuenirent res
urrectionem. Alii vero ludibria & ver
bera experti: insuper & vincula & car
ceres. Lapidati sunt: secti sunt: tentati sunt:

surrectionem. in futura gloria. Lapidati sunt. vt Maboth. iij. Re
gum. xxi. Secti sunt. vt Esaias propheta ferra lignea. Tentati
sunt. ad idolatriã. In melotis, idest vestibus ex pelle melium,

prophets. tunc infert:

Qui per fidem. qd
est opus fortitudinis.

Iusticiã. cui relis
que omnes virtutes
cõnere sunt. Repro
missiones. scilicet fac
tas patriarchis. Ora
leonum. quod de Da
niele scribitur Danie
lis. vi. Imperium
ignis. vt in tribus pue
ris Danielis. iij.

Acie[m] gladij. quod se
pe fecerunt duces: ius
dices: & reges israel &
iuda. De infirmita
te. vt in Ezechia rege.
Esaie. xxxviij. Castra
exterorum. idest alie
nigenarum. vt Josue
& Dauid. Mortuos
suos. vt mulier Sare
ptana per orationem
Ihelie. et sunamitis p
Iheliseum. Dissenti
sunt. in tormentis po
siti. Redemptionẽ.

scilicet a pena. Res

urrectionem. in futura gloria. Lapidati sunt. vt Maboth. iij. Re

gum. xxi. Secti sunt. vt Esaias propheta ferra lignea. Tentati

sunt. ad idolatriã. In melotis, idest vestibus ex pelle melium,

EPISTOLAE

aut forte ouium. Non erat mundus. quem odio habebant
 ⁊ fugiebant. Cetera patent.

In festo agnetis virginis et martyris.

Qui gloriatur in domino. Ex. ij. ad corinthios epistola capitulo
 lo. x. ⁊. xi. atq; omnia in deum esse referenda ostendit: neq; alius
 de gloriam esse peten-

dam. Commendat in occisione gladii mortui sunt: circuierunt
 idest laudat gloriam in mellotis: et i pellibus caprinis.
 do de bonis. Com- Egentes: angustiati: afflicti. quibus dis-
 mendat. commenda- gnus non erat mundus. In solitudinib-
 bilem facit per mirac- bus errantes: ⁊ in montibus: ⁊ in spe-
 cula. Sustineritis. lucis et in cauernis terre. Et hi omnes
 idest dissimularetis si testimonio fidei probati inuenti sunt.
 in aliquo vobis vis In christo iesu domino nostro.
 deo: insipiens.

Emuloz vos. quia est
 ambiguum ad bonu
 ⁊ malum. ideo subdit
 dei emulatione.

Despondi vos. scilicet
 quotempore ad nups-
 tias vestras cum chri-
 sto per fidem ⁊ bap-
 tum conciliaui.

Exhibere. idest exhi-
 bendum christo.

Virginem castam. id-
 est vos quasi virginem
 integram ⁊ virtutibus
 ornatam. et hoc fa-
 cit ad festum huius
 virginis.

Iagnetis virginis ⁊ martyris.
 Beati Pauli ad Corin-
 thios. ij. Ca. x.

Fratres. Qui gloriatur in domi-
 no gloriatur. Non enim qui se-
 ipsum commendat: ille proba-
 tus est: sed que deus comendat. Vtinam
 sustineritis modicum quid insipien-
 tie mee: sed et supportate me. Aemus-
 lor enim vos dei emulatione. Despon-
 di enim vos vni viro: virginem castam
 exhibere christo.

BEATI PAULI.

In festo Vincentii martyris.

Quoniam est dominum nostrum. Ex epistola secunda ad Timotheum capit. partim. ii. partim. iij. Imprimis itaque gloria celestis predicatoribus promittitur per christum resurgentem: qui est causa nostre resurrectionis. Euangelium meum. id est quod ego predicavi vobis.

Vincentii martyris. Pauli ad Timo. ii. Ca. ii. &. iij.

Charissime. Memor esto dñm nostrū iesum christū resurrexisse, a mortuis ex semine David scdm euangelium meū: in quo laboro vsq; ad vincula quasi male operans. Sed verbum dei non est alligatum. Ideo omnia sustineo propter electos: vt & ipsi salutem consequantur: que est in christo iesu cum gloria celestis. Tu autem affecutus es meā doctrinā: institutionē: propositum: fidem: longanimitatem:

fidei predicatione. Fidem, scilicet articulozum. Longanimitatem, id est premij spem.

go predicavi vobis.

Ad vincula. id est carcerem in quo nunc sum. Male operans id est nocens & criminatus. Non est alligatum. quia etiam in carcere docebat. Propter electos. id est electorum salutem. Fidelis servus. id est verus est. Tu autem.

Timotheum hortatur: vt firmiter persistet in euangelij veritate.

Meam doctrinam. scilicet intelligendo.

Institutionem. id est mores quos institui.

Propositum. de

Longanimitatem

EPISTOLAE

Dilectionem. scilicet dei & proximi. Patientiam. in aduersis & persecutionibus tolerandis. Antiochie. que est p[er]sidie ciuitas. n[on] alia est ad Orientem que magna cognominatur Iconio & Listris. de quibus in actibus apostolorum capitulo. xiiij.

In festo Illefonti Archiepiscopi.

Orationi & dat[us]

est mihi sensus. Iam exposita est supra in festo sancti Isidori epi.

In festo Balbile & trium puerorum.

Iustorum anime in manu dei sunt. Ex libro Sapientie ca. iij.

In quo ostenditur quod mors iustorum: & si vulgo putat[ur] ignominiosa. apud deum est gloriosa.

In manu dei. in cuius manus comendamus spiritum nostrum. Tormentum malicie. in originali tormentum est mortis. hoc est pene quam mali patietur apud inferos.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

Mors. i. animam cum corpore illorum extinguere. Exitus illorum. i. mors esse misera. Abstinere iusto. i. a via recta nihil illis proficiente abierunt in interitum opinionem illorum. Illi autem qui sic putantur exterminati. In pace. id est in requie et gloria. In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

dilectionem: patientiam: persecutiones: passiones qualia mihi facta sunt antiochie: Iconii Listris. Quales persecutiones sustinui: et ex omnibus eripuit me dominus.

& omnes qui volunt pie vivere in christo iesu persecutionem patientur.

Illefonti episcopi. Lectio libri Sapientie. Capitulum. vii.

Orationi & datus est mihi sensus.

O Et inuocaui: & venit in me spiritus sapientie. &c. ut supra.

Balbile & trium puerorum. Lectio libri Sapientie. Cap. iij.

Iustorum anime in manu dei sunt: & non tanget illos tormentum malicie.

Visi sunt oculis insipientium mori: & extimata est afflictio exitus illorum.

Et ab itinere iusto abierunt in exterminium. & quod a nobis est iter exterminii: illi autem sunt in pace.

Et si coram hominibus tormenta passi sunt spes illorum immortalitate plena est.

In paucis vexati: in multis bene disponuntur. Quoniam deus tentauit eos:

In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

In paucis. quia non sunt multa huius vite mala illorum bonorum que expectantur comparatione. Tentauit eos. id est experiri voluit an essent ipso digni.

BEATI PAULI.

Aurum in fornace, quod ita purius euadit. Holocausti cuius ordo ad deum erigitur. In tempore quoniam resurgent et fulgebunt nationes cum apostolis ut saluator dicit. ¶ In conuersione sancti Pauli. **S**aulus adhuc spirans. Ex actibus apostolorum cap. ix. In quo agit de conuersione Pauli ex persecutore in christi apostolum.

Spirans minarum.

& inuenit illos dignos se. Tãquã aurũ in fornace pbauit illos: quasi holocausti hostiã accepit eos: & in tẽpore erit respectus illorũ. Fulgebũt iusti: & tãquã scintille in arũdinetis discurrent. Iudicabunt nationes: & dñabuntur populis & regnabit dominus illorũ in perpetuũ.

idest minas. Et cedis. idest cedem et est constructio greca in huiusmodi verbis cum genitiuo. Accessit. non prouocatus sed ultro. Epistolas. ex quarti autoritate posset questionem exercere. In Damascũ. Syriæ. ciuitatem nobilem. Huius uic. idest doctrine christiane. Saule saule. in greco Saul saul. quo nomine fuit hebreorum rex primus. sed postea formatione latina factus est saulus deinde Paulus.

¶ In conuersione sancti Pauli. Actuum apostolorum. Capitulum. ix.

In diebus illis. Saulus adhuc spirans minarum & cedis in discipulos dñi: accessit ad principem sacerdotum: & petiit ab eo epistolas in Damascũ ad synagogas ut si quos inuenisset huius uic viros ac mulieres victos produceret hierusalẽ. Et cum iter faceret: contigit ut appropinquaret Damasco. & subito circumfulsit eum lux de celo: et cades in terrã audiuit uocẽ dicentẽ sibi. Saule saule quid me persequeris. Qui dixit. Quis es dñe? & ille. Ego sum iesus quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit. Domine quid me vis facere. Et dominus ad eum. Surge & ingredere ciuitatem: & dicetur tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi qui comitabantur cum eo stabant

Quem persequeris. scilicet in membris meis. Contra stimulum. Ex prouerbio dictum est etiam apud Terentium celebraturo contra stimulum calces. Comitabantur cum eo. ego dicerem comitabantur cum. Trahen

q iii

EPISTOLAE

tes. scilicet qui cum stupefacti: audientes quidem vocem: comitabantur. **Mo** neminem autem videntes. Surrexit mine Ananias. qui ex autem saulus de terra: apertisque oculis iudeo factus erat chri- nihil videbat. Ad manus autem illum stianus. de quo **Actu** trahentes: introduxerunt Damascum. **xxij.** In visu. in so- Et erat ibi tribus diebus non videns: no. **Rectus.** quia & non manducauit: neque bibit. Erat sunt et vici in vrbibus & non manducauit: neque bibit. Erat obliqui. **Jude** ad autem quidam discipulus Damasci no- quem Paulus diuersi- mine Ananias. & dixit ad illum in visu terat. **Tharsensem.** dominus. Anania. At ille ait. Ecce ego ex tharso vrbe **Lis-** domine. & dominus ad illum. Surge sic. Et vidit Paulus & vade in vicum qui vocatur rectus: & lus. in visione non so- quere in domum iude saulum nomi- lum virum sed nome- ne Tharsensem. Ecce enim orat. & vi- quoque illius didicit. dit virum Ananiam nomine intro- euntem: et imponentem sibi manus ut visum recipiat. Respondit autem Ananias. Domine audiui a multis de vasa electionis. quae quemadmodum sunt vasa que sunt in usus sordidos puta scalpum: trulla: matella. ita alia eliguntur in vsu honestos puta que sunt altaris ministerio comparata. **Portet** nomen meum. predicando christum christiana- namque religionem. **Ostendam** illi. per experientiam. **Quanta.** quam multos labores & pericula. **Implearis** spiritu sancto. per baptismum. **Et confestim** ceciderunt ab oculis eius tanquam

BEATI PAULI.

squamme: & visum recepit. Et surgens baptizatus est, & cum accepisset cibum confortatus est. Fuit autem cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot. & continuo ingressus in synagogas: predicabat Iesum: quoniam hic est filius dei: stupebant autem omnes qui eum audiebant: & dicebant. Nonne hic est qui expugnabat in Ierusalem eos qui inuocabant nomen istud? Et nunc ad hoc venit: ut victos illos duceret ad principes sacerdotum? Saulus autem multo magis conualescebat & confundebat Iudeos qui habitabant Damasci: affirmans quoniam hic est Christus.

¶ Brigidę virginis. Ecclesiastici. Capitulo. li.

Domine deus meus: exaltasti super terram habitationem meam: et per mortem defluentem deprecata sum. Inuocaui dominum patrem domini mei: ut non derelinquat me in die tribulationis mee: et in tempore superbiorum sine adiutorio. Laudabo nomen tuum assidue. et collaudabo illud in confessione: et exaudita est oratio mea. Liberasti me de perditione: et eripuisti me de tempore iniquo. Propterea confitebor: & laudem dicam nomini tuo domine deus noster.

Tanquam squamme scilicet piscium. hoc est pustule siue schare. Huc. idest antiochia.

¶ In festo Brigidę virginis.

Domine deus meus exaltasti Ex ecclesiastici. capitulo. li. In quo laus et gloria cum gratiarum actione deo datur conferendo mihi vite prosperitatem.

Defluentem. in quam defluimus: aut illa in nos. Deprecatus sum. ut habeam finem bonum. Patrem domini mei. idest messie venturi. Tribulationis. idest mortis.

Superbiorum. demones intelligit eo tempore superbientes et criminantes.

Assidue. idest horis congruentibus. Exaudita est: idest sic faciendo exaudietur.

De perditione. scilicet gehenna. De tempore iniquo. de hac vite iniquitatibus obnoxia.

¶ liis

EPISTOLAE

In festo beati Ignacii epi & martyris.

Beatus vir qui inuentus est. Ex Eccle. cap. xxxi. ubi legitur beatus diues. ubi auctor diuitie immaculatum commendat: quod rarum est & difficile. unde in euangelio saluator facilius inquit est camelum per foramen acus intrare: quam diuitem in regnum celorum. Post aurum. per auaricia.

Sperauit. constituendo in ea finem suum.

Quis est hic? quasi dicat: rarus est inuentus. Mirabilia. quia nihil aliud est mirabile nisi quod raro contingit.

Probatas in illo. scilicet auro. Potuit transgredi. quia diuitie sunt instrumenta ad male agendum. Bona illius. nam pro temporalibus accipit eterna

Ecclesia sanctorum quia misericordia illius ab omnibus laudabitur.

In festo purificationis beate marie virginis.

Alte ego mitto angelum meum. Ex malachia propheta capitulum. iij. In quo precipue agitur de christi aduentu atque eius precursore Joanne baptista & de presentatione in templo quod festum dicitur purificationis. Mitto angelum meum. idest Joannem nuncium siue precursorem. Ante faciem tuam. ad christum dirigitur sermo. Siue meam. quia eadem est diuinitas patris & filii. Veniet ad templum. hoc facit ad festum.

Ignacii episcopi & martyris. Ecclesiastici. Cap. xxxi.

Beatus vir qui inuentus est sine macula: & qui post aurum non abiit: nec sperauit in pecunie thesauris. Quis est hic & laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probatus est in illo: et perfectus inuentus est: & erit illi gloria eterna. Qui potuit transgredi et non est transgressus: et facere mala: et non fecit. Ideo stabilita sunt bona ipsius in domino: et elemosinas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum.

Purificatio beate Marie virginis. Lectio Malachie prophete. Ca. iij.

Hec dicit dominus deus. Ecce ego mitto angelum meum: & preparabitur viam ante faciem tuam. Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator quem vos queritis:

BEATI PAULI.

Testamenti. scz noui. Ecce venit. pro veniet ad iudicium finale. Stabit. i. stare poterit pre fulgore. Herba fullonū. q̄ in Hieremia dicitur Borith. Hispane xabonera. Emūdans argentū. idest animas quasi argentū. Filios leui. i. sacerdotes. Colabit eos. i. mūdabit q̄si per colū. Dies seculi. i. sacrificiū antiquū abel iusti. Cetera patent.

& angelus testamēti quē vos vultis. Ecce venit: dicit dñs exercitūū. Et qs poterit cogitare diē aduētus eius? Et quis stabit ad videndū cum? Ipse em̄ quasi ignis cōflans: & quasi herba fullonū. Et sedebit cōflans: & emūdās argētū: & purgabit filios leui. & colabit eos quasi aurū: & quasi argentū: & erūt domino offerētes sacrificia in iusticia. Et placebit dño sacrificium iuda & hierusalem: sicut dies seculi & sicut anni antiqui. Dicit dñs omnipotens.

¶ Cathedra sancti Petri. Lectio beati Petri apostoli. prima. Capi. i.

Petrus apostolus Iesu christi electis aduenis dispersionis Ponti: Galatiæ: Cappadociæ: Asiæ & Bithiniæ secundum præscientiam dei patris in sanctificationem spiritus: in obedientiam & asperisionem sanguinis Iesu Christi: gratia vobis & pax multiplicetur. Benedictus deus: & pater domini nostri Iesu christi: qui secundum magnā misericordiam suam regenerauit nos in spem vite eterne per

vivam. idest certam & solidam. Per resurrectionē, vnde habemus

¶ In cathedra. s. petri

Petrus ap̄s Iesu christi. Ex p̄ms petri epl̄a. c. j. nam duas scripsit epl̄as: quarum h̄ac primam scribit ad eos q̄ de gētilitate fuerāt pueri: ideo dicit aduenis. p̄t fieri vt fuerint hebrei tñ pegrini: qz dicit dispersionis. p̄dōti galatiæ. oēs he regiones sunt Asiæ maioris ad quas nūc siluanus proficiscebat. Scdm præscientiā. hoc refert ad illō qd̄ dixit electis.